
RESOLUÇÃO Nº 036/07 EM 25 DE OUTUBRO DE 2007

O  CONSELHO  REGIONAL  DE  ECONOMIA  -  1ª  REGIÃO/RJ,  NO  USO  DE  SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº 1.411, DE 13 DE 
AGOSTO DE 1951, COM REDAÇÃO DAS LEIS Nºs 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 
DE 19 DE JULHO DE 1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA 
A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO.

RESOLVE:

ART.  1º  -  HOMOLOGAR  O  REGISTRO PROFISSIONAL  DEFINITIVO  E  EMISSÃO  DE 
CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº
140/07 MARIA TERESA MUNIZ SPERB 24599
215/07 JOÃO PAULO DE OLIVEIRA PEREIRA 24661
216/07 FABIO CUKIER 24662
220/07 MARCELO SULTANUN TEIXEIRA 24664
221/07 CAMILLA BRUNA DIAS DE SOUZA 24665
222/07 BRENO BARRETO MEDEIROS 24666
223/07 JADIEL GUERRA DE MOURA 24667
224/07 FANOR SERGIO ALMEIDA SALGADO 24668
225/07 VERONICA BEZERRA TAVARES 24669
226/07 GUSTAVO FELIPE DA FONSECA RIBEIRO 24670
227/07 JOSÉ ANTONIO POSSIDENTE PACHECO JUNIOR 24671
228/07 FLAVIO NASCIMENTO DE AZEVEDO 24672
229/07 CARLOS FREDERICO BOM KRAEMER 24673
230/07 LUCIANA SURLIUGA TELES 24674

ART. 2º - HOMOLOGAR O REGISTRO DE ESTUDANTE E EMISSÃO DE CREDENCIAL DOS 
SEGUINTES ALUNOS:

PROC. Nº NOME CE. Nº
214/07 TASSIA MONTEIRO CARVALHO QUINTANILHA 00344
217/07 CARLOS ALBERTO DE ARAUJO MILAGRE JUNIOR 00345
219/07 BRUNO MESQUITA RODRIGUES DA SILVA 00346

ART. 3º - HOMOLOGAR A EMISSÃO DE  SEGUNDA VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº
1075/75 JOSÉ JOAQUIM SAMPAIO 02237
566/67 CARLOS GERALDO LANGONI 03312
594/70 GLADSTONE JOSÉ DOS SANTOS 04535
476/71 MIGUEL CARNEIRO LIMA 04911
1495/75 EPAMINONDAS DE OLIVEIRA NETO 08170
1097/76 IDIS LOPES MONTEIRO 08768
731/76 ALBERTO MIGUEL PECCI 08539
389/84 REGINA DA CONCEIÇÃO PINTO DE MAGALHÃES 14213
132/86 MARINA ANDRE SILVEIRA REBITTE 15520
600/87 CELIO CAYRES NETO 16353
908/87 PAULO ROBERTO GONÇALVES GOMES 16466
21317 CLAUDIA AFFONSO SILVA ARAUJO 21317

1



RESOLUÇÃO Nº 036/07 EM 25 DE OUTUBRO DE 2007

PROC. Nº NOME RD. Nº
624/97 FREDERICO GONZALEZ LOPEZ 21456
274/00 PATRICIA SERFATY LANGONI 22252
644/02 DEBORA MARIANO KELNER 23191

ART.  4º  -  HOMOLOGAR  A  REATIVAÇÃO DE  REGISTRO  DEFINITIVO  E  EMISSÃO  DE 
CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº
343/01 CLAUDIA MELLO VIEGAS 22573
635/94 LEYLA ADRIANA FERREIRA DA SILVA 20310

ART.  5º  -  HOMOLOGAR  O  CANCELAMENTO DE  REGISTRO,  PELO  NÃO  EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº
209/84 MARCO ANTONIO MARTINS COELHO 14700
893/83 CLAUDIO CASTRO GOMES 14798
818/86 GILBERTO RIBEIRO DE ALMEIDA 15885
157/88 MARIA LETÍCIA DUARTE DE ANDRADE 17053
797/89 MARCIO BORGES MACHADO DA SILVA 17962
502/90 DENISE GUIDINI DA SILVA 18572
724/90 FERNANDO DE ALMEIDA MENAGET 18698
344/91 LUIZ AMERICO PEIXOTO 18992
241/05 JESSICA BEIRAL GARCIA 24071

ART.  6º  -  HOMOLOGAR  O  CANCELAMENTO DE  REGISTRO,  PELO  NÃO  EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A  APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO,  DOS 
SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº
822/59 NORMANDO FERREIRA 04185
1341/75 ABILIO PINHEIRO ANGUIANO 08085
817/76 JOSÉ CARLOS AGE RORIZ 08596
988/76 ELIAS DIAS LOPES 08707
173/78 DENIZ LINS GARCEZ 09970
1783/81 MARCUS DE FREITAS DRUMMOND 12617
238/86 CARLOS JOSÉ DE CARVALHO 15577
073/02 ANTONIO CARLOS DEZERTO CASTANHA 22891

ART.  7º  -  HOMOLOGAR  O  CANCELAMENTO DE  REGISTRO,  PELO  NÃO  EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL  E  DEVIDO  A  APOSENTADORIA  POR  INVALIDEZ,  DOS  SEGUINTES 
ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº
110/64 JOSÉ UBIRAJARA NOGUEIRA BEZERRA 02278
923/88 DILENE AVELAR SANTIAGO CASTRO MONTOYA 17365

ART.  8º  -  HOMOLOGAR  O  CANCELAMENTO DE  REGISTRO,  PELO  NÃO  EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A DOENÇA INCURÁVEL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

2



RESOLUÇÃO Nº 036/07 EM 25 DE OUTUBRO DE 2007

PROC. Nº NOME RD. Nº
396/69 ANGELO JORGE DE SOUZA 03976
1152/71 ANTONIO CARLOS DE SOUZA VIARD 05324
1105/72 FRANKLIN KRUSCHEWSKY REHEN 05939

ART.  9º  -  HOMOLOGAR  O  CANCELAMENTO DE  REGISTRO  PELO  NÃO  EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL  E  DEVIDO  A  EFETIVA  FALTA  DE  CONDIÇÕES  FINANCEIRAS E  OU 
PATRIMONIAIS  IMPEDITIVAS  DO  PAGAMENTO  DA  ANUIDADE,  DO(S)  SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S):

PROC. Nº NOME RD. Nº
649/59 VICENTE GONÇALVES LIMA 01149
022/72 MARIO KLINGER 05452
1523/84 RENATO CESAR BRAZ TINOCO 14752
942/85 FERNANDA MARIA CARDOSO SALDANHA 15377
622/88 MENANDRO INACIO MACHADO DE MATOS 17232
643/90 EVERTON GUIMARÃES MATOS 18646
480/98 MARIA ELIZABETH T. DE SAINT BRISSON 21794

ART. 10º - HOMOLOGAR O  CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR  FALECIMENTO, DOS 
SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº
997/75 FELIPPE THOMAZ DE MIRANDA FILHO 00945
534/62 JOSÉ CARLOS MADEIRA SERRANO 01881
691/66 MOYSES PAPELBAUM 03078
862/72 JOSÉ FRANCISCO SEMPRINI GUEDES 05775
5501/76 ANTONIO CESÁRIO GOMES PEREIRA 08444
332/81 SERGIO LUIZ MEIRA STARLING 12107
148/92 ANTONIO ROZENDO ALVIM TRAVASSOS 19319
294/92 GUSTAVO LAITER JUNIOR 19400
212/93 LUIZ CESAR LAURIA TROTTE 19722

ART.  11º  -  HOMOLOGAR  O  SUSPENSÃO DE  REGISTRO,  DO(S)  SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S):

PROC. Nº NOME RD. Nº
345/02 JULIA GONTIJO VALE 23038
683/02 ADRIANA BAHIA FREIRE NOVAES SILVEIRA 23212

ART. 12º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR TRANSFERÊNCIA, DOS 
SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº
667/68 RAIMUNDO NONATO DE AZEVEDO PINHEIRO 03739
942/69 SILMAR PEREIRA RODRIGUES 04248
661/69 DAMASO SERRA DE ALMEIDA 04112
844/70 HELIO DOS SANTOS CORRÊA 04694
534/74 NAYDES MARIA HYGINO BRANDÃO 07128
630/75 OSWALDO ANDAKU 07754
852/74 JOSÉ FELÍCIO LIMA 07285

3



RESOLUÇÃO Nº 036/07 EM 25 DE OUTUBRO DE 2007

PROC. Nº NOME RD. Nº
129/76 ANTONIO OTTONI WANDERLEY DE ARAUJO PINHO 08244
1751/81 REGINA BIANCHINI 12633
620/96 LUIS FERNANDO MELO MENDES 21065
625/96 NELSON MOREIRA DE BARROS 21068

ART. 13º - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº
117/65 JOAIR PAULO DE OLIVEIRA 01934
077/67 CARLOS SILVA 03166
270/68 JULIO CARLOS ALVES SÁ 03565
568/68 JOSÉ PEREIRA DA SILVA COSTA 03965
770/68 FABIO DE SOUZA FRANCO 03786
956/69 EDUARDO BEZERRA DA SILVA ROCHA 04258
356/70 ROBERTO FARIA MENDES 04442
213/72 DARIO DE SOUZA RIBEIRO 05497
705/72 MARIA IGNEZ ENES FIGUEIRA 05677
583/73 DIEULAFOY DE SOUZA PINTO 06429
1507/75 JULIO CESAR URZEDO ROCHA 08178
1508/75 EMMA MIRANDA URZEDO ROCHA 08179
1053/78 CLAUDIONOR SOARES DE ARAUJO 10355
1536/78 SOLON CARLOS WIRZ SEIXAS 10607
027/79 EDNA CEZAR 10702
1472/82 HELCIO BLACKER ESPOZEL 13178
846/86 JOSÉ DE SOUZA PLACIDO 15904

ART. 14º - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº NOME RD. Nº
052/98 LUIZ HENRIQUE DIAS DUARTE 21559

ART.  15º  -  HOMOLOGAR  O  CANCELAMENTO DE  REGISTO,  POR  MUDANÇA  NO 
OBJETIVO SOCIAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S):

PROC. Nº RAZÃO SOCIAL RF. Nº
834/85 POTENCIAL PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO LTDA 01501
181/92 ASSIS E TEODORO ADMINISTRAÇÃO DE BENS PRÓPRIOS LTDA 02209
494/94 LARCKY SOCIEDADE DE CRÉDITO IMOBILIÁRIO S/A 02348

ART.  16º  -  HOMOLOGAR O  CANCELAMENTO DE  REGISTRO,  PELO  ENCERRAMENTO 
DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S);

PROC. Nº RAZÃO SOCIAL RF. Nº
1989/87 A J S  - ANÁLISE E TENDÊNCIA LTDA 02284

ART.  17º  -  HOMOLOGAR  O  CANCELAMENTO DE  REGISTRO,  POR  INCORPORAÇÃO, 
DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S);

4



RESOLUÇÃO Nº 036/07 EM 25 DE OUTUBRO DE 2007

PROC. Nº RAZÃO SOCIAL RF. Nº
1260/79 FINANCIADORA BCN S/A – CREDITO FINAN. E INVESTIMENTO 79011

ART. 18º - HOMOLOGAR O  CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR  DECISÃO JUDICIAL, 
DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S);

PROC. Nº RAZÃO SOCIAL RF. Nº
184/92 METALLICA ASSESSORIA E PLANEJAMENTO LTDA 02210

ART. 19º - HOMOLOGAR A EXPEDIÇÃO DE VOTO PARA CANCELAMENTO DE REGISTRO 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº NOME RD. Nº
401/90 ELBER EVANGELISTA LOPES DA SILVA 04866
1056/75 IRINEU PIRES DE MENDONÇA 07944
361/71 JOÃO CARLOS NUNES FERREIRA PINTO 18514
1094/80 ADIR GIANNINI DA COSTA 11751
1186/80 SONIA RODRIGUES DUQUE 11775
014/79 JOSÉ MARQUES DE GÓES 12466
1049/80 ALEXANDRE WANDERLEY DA SILVA COSTA 13820
1170/89 AIMEÉ GOMES DOS REIS 18137
454/92 MARIA DE FATIMA OLIVEIRA DA SILVA 19495
331/98 MARCELO HOMBURGER 21720
292/00 DIANA LUCIA ALVES GUIMARÃES 22261
402/00 ANA MARIA BARBOSA FRANKLIN STABILE 22316

ART.  20º  -  HOMOLOGAR  A  EXPEDIÇÃO  DE VOTO   PARA  REGISTRO  REMIDO,  DA 
SEGUINTE ECONOMISTA:

PROC. Nº NOME RD. Nº
1509/80 NILZA PINHEIRO DE ATHAYDE LIEH 11893

SALA DAS SESSÕES 25 DE OUTUBRO DE 2007

Conselheiro(a) Relator(a). José Antonio Lutterbach Soares

JOÃO PAULO DE ALMEIDA MAGALHÃES
PRESIDENTE 

5


	NOME
	NOME
	NOME
	NOME
	NOME
	NOME
	MARCIO BORGES MACHADO DA SILVA
	NOME
	NOME
	NOME
	NOME
	NOME
	JOSÉ CARLOS MADEIRA SERRANO
	MOYSES PAPELBAUM
	NOME
	NOME
	NOME
	NOME
	NOME
	RAZÃO SOCIAL
	RAZÃO SOCIAL
	RAZÃO SOCIAL
	FINANCIADORA BCN S/A – CREDITO FINAN. E INVESTIMENTO
	RAZÃO SOCIAL
	NOME
	NOME
	SALA DAS SESSÕES 25 DE OUTUBRO DE 2007
	JOÃO PAULO DE ALMEIDA MAGALHÃES
	PRESIDENTE 

